
Terça-feira, 25 de maio de 2021 6  FISCALIZAÇÃO NO TRÂNSITO
Ontem a Guarda Municipal de Barra Mansa iniciou a atuação dos 
reboques como forma de controle para o uso indevido de vagas 
de estacionamento exclusivas. A medida visa garantir o direito 
daqueles que precisam dos espaços para facilitar sua mobilidade, 
como também para carga e descarga de produtos. As equipes 
percorreram as ruas do Centro visando coibir as irregularidades. 
Os veículos irregulares serão rebocados.GERAL

REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

‘Semana da Esperança’ no Projeto Vida 
arrecada dez toneladas de alimentos

SOLIDARIEDADE

VENDO LOTE

Parque Mambucaba

350 m², a 1 km da Rio/San-
tos e próximo a cachoeira. 
Todo murado, com poço 
artesiano. Valor R$ 120 mil. 
Tratar com Alex Teixeira 21 
96922-4156

DECRETO Nº 10.264 DE 23 DE MAIO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre medidas para o enfrentamento do 
Covid19.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, usando das 
atribuições de seu cargo, estabelece restrições temporárias 
para o enfrentamento do Covid19;

CONSIDERANDO os termos do novo acordo celebrado entre 
o Município de Barra Mansa e o Ministério Público do Estado 
do Rio de Janeiro, homologado pelo Juízo da Primeira Vara 
Cível da Comarca de Barra Mansa;

CONSIDERANDO os termos do relatório epidemiológico se-
manal nº 9 emitido pela Secretária Municipal de Saúde emitido 
em 21 de maio de 2021;

DECRETA:

Art. 1º Ficam prorrogados os termos do Decreto nº 10.250 de 
16 de maio de 2021 até o dia 30 de maio de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 23 de maio 
de 2021.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

EDITAL DE PROCLAMAS DE CASAMENTO
CARTÓRIO OFÍCIO ÚNICO DE QUATIS

SÍLVIA RENATA DE OLIVEIRA PENCHEL, Tabeliã e Ofi cial Re-
gistradora, na forma da lei: 
FAZ SABER que pretendem casar - se:
THIAGO DE OLIVEIRA FELIPE e NAIARA AVELAR NOGUEIRA 

. Ele, solteiro, brasileiro, fi lho de Geraldo Magela Felipe e Angela 
Aparecida de Oliveira Felipe. Ela, solteira, brasileira, fi lha de  Júlio 
César Alves Nogueira e Angela das Dôres da Cunha Avelar.

Quatis, 29 de Março de 2021.
Isamara Mendonça Ferreira Oliveira da Silva

Escrevente

COMARCA DE QUATIS

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº007/2019

OBJETO:fornecimento e administração de cartão alimentação 
para os servidores da Câmara Municipal de Porto Real em 
quantidade defi nida pelo departamento de informática e recur-
sos humanos de acordo com a quantidade de cargos efetivos 
preenchidos e que possam vir a ser. OBJETO DO ADITA-
MENTO: prorrogação contratual. CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita no CNPJ sob o nº. 
01.618.408/0001-94. CONTRATADO:GREEN CARD S.A. 
REFEIÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS. inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 92.559.830/0001-71. DATA DE ASSINATURA: 
13/05/2021. VIGÊNCIA: de 01/07/2021 a 30/06/2022. VALOR 
ESTIMADO: R$45.849,60 (quarenta e cinco mil e oitocentos 
e quarenta e nove reais e sessenta centavos). PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:053/2019.LICITAÇÃO:009/2019, pregão 
na forma presencial.NOTA DE EMPENHO: 071 de 12/05/2021. 
EMBASAMENTO: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/1993.

Porto Real, 21 de Maio de 2021

COMPRAS E LICITAÇÕES

7ª Legislatura  Período 2021 - 2024
1º Período Legislativo = 2021 

Proclamação do resultado
(Art. 32, II, f – Regimento Interno)

Tendo sido cumpridas as determinações pelo que rege o Título 
III – Da Mesa – Capítulo I da Eleição da Mesa – Art. 32 – Iten 
II, e as alíneas, todos do Regimento Interno da Câmara Muni-
cipal de Porto Real, proclamo o resultado da Eleição da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Porto Real, para o Biênio de 
2023 a 2024,e declaro vencedora a “CHAPA ÚNICA”  composta 
pelos seguintes vereadores:
Presidente: Renan Marcio de Jesus Silva 
1º Vice Presidente: Elias Vargas de Oliveira
2º Vice Presidente : Carlos Antonio de Lima
1º Secretário: Juan Pablo da Silva Almeida
2º Secretário: Ronário de Souza da Silva
Assim sendo, declaro aprovada a decisão do Plenário desta 
Casa Legislativa, decidida pelos votos atribuídos, na eleição 
da Mesa Diretora para o Biênio de 2023 a 2024.

Porto Real, 24 de maio de 2021.
Carlos Antonio de Lima

Presidente

Edital de convocação

A igreja Evangélica Pentecostal Novo Amanhecer, com ful-
cro no estatuto,  situada na Rua da Olaria, 163, Baixada da 
Olaria-Resende/RJ, vem convocar aos seus membros para a 
Convocação a ser realizada no dia 29/05/2021, e a Eleição da 
diretoria a ser realizada no dia 12/06/2021.  
Pastora Nice.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 083/2021

OBJETO:AQUISIÇÃO DE PÓ DE PEDRA, PEDRAS BRITA, 
RACHÃO, BICA CORRIDA E MATAÇÃO - SRP.Início do rece-
bimento das propostas:26/05/2021 às 17h30 - Encerramento 
de recebimento:10/06/2021 às 09h00 - Abertura:10/06/2021 
às 09h01 - Início do Pregão:10/06/2021 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 087/2021
OBJETO:AQUISIÇÃO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS- 
SRP. Início do recebimento das propostas:27/05/2021 às 
17h30 - Encerramento de recebimento:11/06/2021 às 09h00 
- Abertura:11/06/2021 às 09h01 - Início do Pregão:11/06/2021 
às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 085/2021
OBJETO:AQUISIÇÃO DE VIGA LAMINADA- SRP. Início do re-
cebimento das propostas:27/05/2021 às 17h30 - Encerramento 
de recebimento:11/06/2021 às 09h00 - Abertura:11/06/2021 às 
09h01 - Início do Pregão:11/06/2021 às 09h30.
 Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 43/2021.
PROCESSO: 5480/2019.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTES E ACESSTRAN SINALIZAÇÃO E SERVI-
ÇOS EIRELI ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 
DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA NOS LOGRADOUROS, CONFOR-
ME TERMO DE REFERENCIA. 
VALOR: R$111.596,61 (Cento e onze mil, quinhentos e no-
venta e seis reais e sessenta e um centavos).
PRAZO: DATA DA ASSINATURA À 31/12/2021.
FONTE DE RECURSOS: 141 – RECURSOS CIDE/PAO 2048
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 3.3.90.39.96.00.00.00
NOTA DE EMPENHO: 259/2021
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2020.

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

E TRANSPORTES

Prefeitura Municipal
de Paracambi

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 044/2021

PROCESSO: 631/2021.
CONTRATO: 044/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ES-
PORTES e RVMF PEGAS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: aquisição de material de higiene, proteção e limpe-
za para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e Esportes. 
VALOR: R$133.910,50 (Cento e trinta e três mil, novecentos 
e dez reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir 
da data de sua assinatura, ou até o saldo total do empenho.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 045/2021

PROCESSO: 631/2021.
CONTRATO: 045/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
ESPORTES e HCMIX COMERCIO E ERVIÇOS EIRELI ME.
OBJETO: aquisição de material de higiene, proteção e limpe-
za para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e Esportes. 
VALOR: R$82.650,00 (Oitenta e dois mil, seiscentos e cin-
quenta reais)
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir 
da data de sua assinatura, ou até o saldo total do empenho.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021.

Mariano Carvalho de Almeida
Secretário de Educação e Esportes

Prefeitura Municipal
de Paracambi

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Eletrônico  Nº 013/PMV/2021

 Processo Administrativo nº: 6471/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais 

diversos, devidamente especifi cados e quantifi cados no Anexo I do 
presente Edital (Termo de Referência), destinados aos cemitérios e as 

capelas do Município de Valença-RJ –Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos e Defesa Civil.

Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 

às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 10  de junho  de 2021, 
às 10:00 horas,local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.
gov.br/compras
Retirada do Edital:O Edital encontra-se disponível no site da 

Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);www.

comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Permanente de Licitação

Vendo casa no Parque Maíra/Pinheiral

Próximo posto de saúde do bairro. Casa com sala,
cozinha, banheiro, 2 quartos, sendo 01 suíte, garagem,

área de serviço e quintal pequeno. 
R$115.000,00

Aceito proposta.
Contato: Alex (24) 99969-7255 ou (24) 99967-2312

 VOLTA REDONDA

Realizada pelo Projeto Vida, 
Projeto Pratico Esperança ‘Esta-
mos Todos Juntos’ arrecadou em 
uma semana, mais de dez toneladas 
de alimentos, que serão doadas para 
famílias cadastradas no projeto. 

As arrecadações começaram 
no dia 16 e foram até domingo, dia 
23. Toda semana foi mobilizada 

para a entrega de cestas básicas 
na igreja. Além das doações, foi 
realizada na sexta-feira, dia 21, 
uma coleta externa de doação de 
sangue para a clínica de Hemo-
terapia. 

O Bispo Laydson Cruz, ideali-
zador do projeto, ainda relembra 
que no sábado, dia 22 aconteceu 
uma ação de exames de vista 
gratuitos para crianças e adultos. 

“Finalizamos o projeto ‘Estamos 
Todos Juntos’, no domingo, 23, 
onde as pessoas seguiam um passo 
a passo de levar uma cesta básica 
para igreja e colocar na cadeira 
vazia ao lado (por conta das me-
didas de segurança). Através das 
ações sociais levamos esperança 
às pessoas que estão precisando. 
A nossa missão como igreja é essa, 
nossa paixão é por vida”, conclui. ALIMENTOS serão doados para famílias cadastradas no projeto

Divulgação


